

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSIARTUNI



UPA2023/62  
9. maj 2023  
Adam Kristensen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at foreslå at der oprettes en hovedkonto på Finansloven med henblik på at kunne yde økonomisk hjælp til borgere, herunder fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer. Naalakkersuisut pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat procedurer for denne nødhjælpsordning, enten i en tekstanmærkning til hovedkontoen eller i et selvstændigt lovforslag.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

### **Ordførerindlæg:**

Før i tiden da fangst dyr var det eneste at leve af, har vores forfædre kæmpet mod naturen kræfter uden at sætte deres lid til andre. Lige så har fåreholderne er blevet ramt af klimaforandringer siden fåreholdererhvervet blev indført i Grønland. I de senere år har klimaforandringerne forårsaget store problemer for det kystnære fiskeri.

Det er officielt anerkendt, at klimaforandringerne har indtruffet, for at sige det mere klart, er vejret blevet varmere, og som følge af det er der stormer det mere i forhold til før, som fiskere med mindre fartøjer ikke har kunnet kæmpe imod. Når det stormer i hinanden følgende dage, får erhververne økonomiske og erhvervsmæssige problemer.

I det senere år har man været meget lang tid om hjælp, da der ikke lovhjemmel til hjælp til de ramte. I Inuit Ataqatigiit mener vi, at man skal løse sådanne problemer for erhvervsdrivende.

Sidste år har mærket, hvor svær det er med offentlig hjælp til erhvervsdrivende til søs. Vi skal vi lære af dette, og Inuit Ataqatigiit støtter forslagsstillerens forslag om at oprette en konto, hvorfra fangere, fiskere og fåreholdere kan hjælpes og vi anser dette som nødvendigt.

Et alternativ kan være (Katastrofefonden), denne fond skal bruges når der indtræffer katastrofer. Inuit Ataqatigiit er selvfølgelig interesseret i en dybere debat om, om vi skal have offentlige økonomiske reserver til katastrofer.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Måske kan man bruge denne mulighed ved tilpasning af lovgivningen til formålet.

Sagt mere klart, skal fonden bruges til hjælp til fåreholdere, fanger og fiskere, når disse ikke længere kan udføre deres erhverv som følge af klimaforandringen.

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i det relevante udvalg.